
 

COMUNE DI POMARANCE 

PROVINCIA DI PISA 

 

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 60 DEL 29/12/2021 
 

 

OGGETTO: NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

PERIODO 2022-2024. APPROVAZIONE 

 

 

 

L’anno 2021 il giorno 29 del mese di Dicembre alle ore 14.30 nella sala delle adunanze consiliari, si è 

riunito in seduta pubblica, sotto la presidenza della Sindaca e previa osservanza di tutte le formalità 

prescritte dalla vigente legge, il Consiglio  Comunale.  

 

Risultano presenti/assenti alla discussione del presente punto all’ordine del giorno i seguenti 

componenti del Consiglio Comunale:     
Nominativo Presente Nominativo Presente 

ILARIA BACCI  SI  LOLA OLGA TEALE  SI  

LEONARDO FEDELI SI STEFANO MAZZINGHI SI 

NICOLA FABIANI SI LINDA SOZZI SI 

ALESSANDRA FANNI SI LORIANO FIDANZI NO 

ANTONELLA MANCINI SI ENRICO MADOTTO SI 

PAOLA PIEROTTI SI ILARIA CAVICCHIOLI NO 

GIUSEPPINA SPINELLI SI   

Presenti : 11   Assenti : 2  

 

Partecipa il Segretario Comunale ELEONORA BURCHIANTI, che provvede alla redazione del presente 

verbale.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra ILARIA BACCI, Sindaco, assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



Premesso che: 

- con Delibera del 31 gennaio 2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza su 

tutto il territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili, fino a tutto il 31 luglio 2020; 

- con Delibera del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020 si è proceduto ad estendere lo stato di 

emergenza nazionale per agente virale trasmissibile Covid-19 sino al 15 ottobre 2020; 

- con Decreto Legge 07 ottobre 2020, n. 125 con cui si è proceduto ad estendere lo stato di 

emergenza nazionale per agente virale trasmissibile Covid-19 sino al 31 gennaio 2021; 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 ottobre 2020 si è proceduto a dare 

esecuzione all’estensione dello stato di emergenza nazionale per agente virale trasmissibile Covid-

19 sino al 31 gennaio 2021 come da Decreto Legge 125/2020; 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 Novembre 2020 sono state definite 

nuove misure per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid-19 suddividendo in 

particolare il Paese in aree di rischio in particolare; 

- con Decreto Legge 23 luglio 2021, n. 105  lo stato di emergenza epidemiologica è 

stato prorogato al 31 dicembre 2021;  

 

            Richiamato in particolare l’art.73 del D.L. n. 18/2020, convertito con modificazioni dalla L. 

24 aprile 2020, n. 27, e ss.mm. ed ii. ai sensi del quale, allo scopo di contenere la diffusione del 

virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza, è consentito alle Giunte 

Comunali di riunirsi in video conferenza, purché siano adottati sistemi idonei ad identificare con 

certezza i partecipanti sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e venga garantito 

lo svolgimento delle funzioni proprie del Segretario Comunale come previsto dall’articolo 97 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.; 

 

 Richiamato altresì il decreto sindacale n. 5 assunto in data 10.04.2020, con il quale sono 

state individuate le modalità di svolgimento delle sedute in video/audio conferenza; 

 

Preso atto che: 

- ha partecipato alla seduta, svoltasi alle ore 14.30 di oggi, presso la sede comunale, il Vice 

Segretario ELEONORA BURCHIANTI che ha provveduto alla redazione del presente verbale; 

 

- hanno partecipato alla seduta in presenza nella Sala Consiliare  la Sindaca Bacci Ilaria, il Vice 

Sindaco Nicola Fabiani, i Consiglieri Antonella Mancini, Stefano Mazzinghi, Linda Sozzi  ed Enrico 

Madotto;  

 

- hanno partecipato alla seduta in video conferenza i Consiglieri Leonardo Fedeli, Alessandra 

Fanni, Paola Pierotti, Giuseppina Spinelli e Lola Olga Teale;  

 

- è stato attivato un audio-video collegamento che ha consentito al Vice Segretario, alla Sindaca e 

ai Consiglieri presenti nella sede comunale un ascolto di buona qualità  dei Consiglieri  presenti in 

video conferenza, nonché la visione degli stessi in contemporanea a video durante tutta la seduta; 

 

- il Vice Segretario ha potuto seguire chiaramente la discussione sulle deliberazioni sottoposte 

all’approvazione del Consiglio; 



 

          Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sindaca  ILARIA BACCI assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

 

VOTAZIONI: 

 

Il presente atto è approvato con il risultato della seguente votazione espressa per alzata di mano: 

Consiglieri presenti n. 11; favorevoli n. 10 ; contrari n. 1 (Enrico Madotto); astenuti n.0. 

 

Il presente atto è altresì dichiarato, con separata unanime votazione favorevole, immediatamente 

eseguibile 

 

 

Proposta n. 1032 del 22/12/2021 

 

 

OGGETTO:  NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PERIODO 

2022-2024. APPROVAZIONE 

 

Il Responsabile del Settore Affari Generali propone il seguente testo: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il D. lgs 118/11 di armonizzazione dei sistemi contabili; 

 

Dato atto che il nuovo ordinamento contabile, rafforzando il ruolo della programmazione, 

ha previsto la compilazione di un unico documento predisposto a tal fine: il DUP – Documento 

Unico di Programmazione, novellando l’art. 151 del Testo Unico degli Enti Locali: 

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 

presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il 

bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 

triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 

documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati 

al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”. 

 

Richiamato, a tal fine, il principio della programmazione (allegato 4/1 del D.Lgs. n.118/2011), 

il quale prevede che: 

 Il DUP è lo strumento che permette l'attività di guida strategica ed operativa 

degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le 

discontinuità ambientali e organizzative.  

 Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei 

documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 

programmazione. 

 



Visti gli indirizzi forniti dall’amministrazione e richiamata a tal fine la deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 53 del 26/07/2019  che approva le linee programmatiche di mandato; 

 

Viste: 

-  la deliberazione Consiliare n. 39 del 30/09/2021 di approvazione del DUP 2022-24 

- la delibera di G.C. 221 del 17/12/2021, con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per gli anni 2022 – 2024; 

 

Visto il Documento Unico di Programmazione allegato alla presente deliberazione per farne 

parte integrante e sostanziale sub lettera “A”; 

 

Rilevato che l’analisi delle condizioni esterne ed interne all’ente e del contesto normativo di 

riferimento (nazionale e regionale) ha portato, con il necessario coinvolgimento della struttura 

organizzativa, alla definizione di obiettivi strategici e operativi tenendo conto delle risorse 

finanziarie, strumentali e umane a disposizione;  

Dato atto, altresì, che il DUP, nella seconda parte della sezione operativa comprende, altresì, 

la programmazione dell’Ente in materia di lavori pubblici, personale e patrimonio e pertanto è 

stato redatto includendo: 

1. Il programma triennale delle opere pubbliche; 

2. Il fabbisogno del personale 2022/2024; 

3. Il piano delle alienazioni e valorizzazione del patrimonio immobiliare; 

4. Il programma biennale delle forniture 

 

Dato atto che in data  29/12/2021 la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 232   ha 

approvato il piano dei fabbisogni di personale per il triennio 2022-24, le cui previsioni sono state 

riportate nella nota di aggiornamento al DUP allegata alla presente deliberazione; 

Considerato che, nell’attuale incertezza normativa in materia tributaria, il Consiglio 

Comunale, ritenendo prioritario provvedere all’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 

2022 entro il 31 dicembre 2021 (e quindi anche del DUP 2022-24), non può quindi che: 

- dare atto della  conferma anche per l’anno 2022 delle aliquote IMU approvate nel 2021 in 

relazione agli stessi tributi, riservandone il possibile aggiornamento in sede di eventuale variazione 

di bilancio, che potrà essere adottata soltanto dopo l’entrata in vigore della Legge di bilancio 2022 

e, comunque, entro il termine ultimo che verrà fissato dalla normativa statale per l’approvazione 

del bilancio di previsione 2022;  

- dare atto, per gli stessi motivi, che le tariffe TARI risultano confermate per il 2022 nella 

stessa misura adottata per il 2021, in attesa dell’approvazione e validazione del nuovo PEF (che il  

gestore del servizio integrato dei rifiuti non ha ad oggi trasmesso) e della conseguente 

rideterminazione delle tariffe entro i termini  fissati da norme statali per l’approvazione del 

bilancio di previsione 2022-24; 

- dare atto che i regolamenti tributari per l’anno 2022 e successivi verranno approvati o 

modificati entro i termini fissati dalle norme statali per l’approvazione dei bilanci degli enti locali. 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile previsti dall’art. 49, I comma del D. Lgs. 

n.267/2000; 



 

Visto il parere dell’Organo di Revisione, in ottemperanza al disposto dell’art. 239, comma 1, 

lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

A votazione unanime e palese,  

 

DELIBERA 

 

Di prendere atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 221 del 17/12/2021 si è 

preso atto dell’esigenza di procedere all’aggiornamento del DUP 2022-24 precedentemente 

approvato con deliberazione consiliare n. . 39 del 30/09/2021;   

Di prendere atto che in data  29/12/2021 la giunta comunale, con propria deliberazione n. 

232   ha approvato il piano dei fabbisogni di personale per il triennio 2022-24; 

Di aggiornare pertanto il DUP 2022-2024 nella versione di cui allegato "A" alla presente 

deliberazione e parte integrante della stessa; 

Di rilevare che i dati contabili contenuti nel documento potranno subire delle variazioni in 

base al cronoprogramma dei settori e la determinazione delle spese da trasferire agli esercizi 

futuri, mediante il fondo pluriennale vincolato; 

Di prendere atto che il DUP tiene conto del fabbisogno di personale; 

Di prendere atto che il DUP contiene  

1. Il programma triennale delle opere pubbliche; 

2. Il fabbisogno del personale 2022/2024; 

3. Il piano delle alienazioni e valorizzazione del patrimonio immobiliare; 

4. Il programma biennale delle forniture 

 

Dà atto che tale documento è presupposto fondamentale e imprescindibile per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024; 

Successivamente, con il risultato della votazione espressa per alzata di mano  

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

**************** 

 

 

 

 

 
 



COMUNE DI POMARANCE

Pareri

1032

NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PERIODO 2022-
2024. APPROVAZIONE

2021

Ufficio Anagrafe e Stato Civile

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/12/2021

Ufficio Proponente (Ufficio Anagrafe e Stato Civile)

Data

Parere Favorevole

Noccetti Rodolfo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/12/2021Data

Parere Favorevole

Noccetti Rodolfo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 

ILARIA BACCI 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

ELEONORA BURCHIANTI 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BURCHIANTI ELEONORA in data 03/01/2022


